

---

## Wprowadzenie

Centrum Badań nad Terroryzmem Collegium Civitas już od dekady obecne jest w polskim świecie naukowym. Od dziesięciu lat prowadzi działalność nie tylko o charakterze badawczym, ale i o charakterze dydaktycznym. Zajmowanie się zagadnieniami związanymi z przeciwdziałaniem różnorodnym zagrożeniom stanowi dla większości członków CBnT nie tylko zawód, ale także życiową pasję płynącą z przekonania, że nie ma większej odpowiedzialności niż odpowiedzialność za wspólne bezpieczeństwo.

Centrum ewoluuje, tak jak ewoluują zaangażowani w jego działania ludzie – i otaczający ich świat. Starając się nadążyć za zmianami w środowisku bezpieczeństwa, do klasycznych obszarów zainteresowań CBnT, wśród których znajdowały się: definiowanie zagrożeń terrorystycznych, ewolucja współczesnego terroryzmu, psychologia terroryzmu, socjologiczne aspekty terroryzmu, przeciwdziałanie terroryzmowi, narzędzia zwalczania terroryzmu, ocena i analiza ryzyka, podstawy prawne zwalczania terroryzmu, prawa człowieka w kontekście zwalczania terroryzmu, zagadnienia związane ze środkami masowego przekazu, międzynarodowa współpraca w zwalczaniu terroryzmu staramy się dokładać nowe obszary badawcze. Stąd właśnie zainteresowanie konfliktem hybrydowym, walką informacyjną, czy też zagrożeniami w cyberprzestrzeni.

To, co nie zmienia się z upływem czasu to fakt, że Centrum Badań nad Terroryzmem Collegium Civitas prowadzi badania i przygotowuje analizy nie tylko w ramach własnych badań, ale także na zlecenie organów administracji rządowej. Tym większa satysfakcja płynie bowiem z wysiłku badawczego, im większy walor użyteczny ostatecznie on posiada – a wykorzystywanie wyników prac Centrum przez osoby podejmujące decyzje związane z planowaniem działań w zakresie przeciwdziałania zagrożeniom bezpieczeństwa i porządku publicznego niewątpliwie taki walor praktyczny posiada. Centrum przygotowuje również analizy zagrożeń i ryzyka na zlecenie instytucji pozarządowych i prywatnych.

Od początku swojego istnienia Centrum Badań nad Terroryzmem gromadzi naukowców i ekspertów zajmujących się terroryzmem w kontekście swoich

specjalizacji naukowych. Stanowi platformę wymiany poglądów, opinii, wyników badań i doświadczeń ludzi, którzy na zjawisko terroryzmu patrzą przez pryzmat stosunków międzynarodowych, socjologii, psychologii, sztuki wojennej, prawa wewnętrznego i międzynarodowego oraz politologii, bankowości, finansów, ekonomii, antropologii, kulturoznawstwa oraz wszystkich dziedzin, które mogą przyczynić się do zwiększenia sumy naszej wiedzy o terroryzmie i możliwościach przeciwdziałania mu. Umożliwia to prawdziwie interdyscyplinarne spojrzenie na to niezwykle dynamiczne i skomplikowane zjawisko, które trzeba zwalczać na wielu płaszczyznach z użyciem różnorodnych narzędzi.

Ambicją członków – i kierownictwa – Centrum jest prowadzenie tej jednostki badawczej w taki sposób, aby w jak największym stopniu zachowywała ona niezależność badawczą. Chcemy także, aby Centrum nadążało za wyzwaniami współczesności. Mamy nadzieję, że nasze grono będzie powiększało się wraz z pojawianiem się nowych entuzjastów i badaczy obszaru bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego. Zapraszamy ich – i naszych dotychczasowych współpracowników i partnerów do lektury niniejszej książki pamiątkowej – a w przyszłości do tworzenia jej kolejnych części.

dr Krzysztof Liedel  
Dyrektor Centrum Badań nad Terroryzmem  
Collegium Civitas